
«СОГЛАСОВАНО»

ш
ссии «Инзенский» 

Жигалов

« № ' »  0 £  2023 г.----------  -----------------------

ПАСПОРТ
дорожной безопасности 

МЕРУ Инзенская СШ №4

Обособленное структурное подразделение «Детский сад»

2023г.



Содержание

I. Общие сведения.

II. План-схемы Подразделения.

1) район расположения Подразделения, пути движения транспортных 

средств и детей (воспитанников);

2) организация дорожного движения в непосредственной близости от 

образовательного учреждения с размещением соответствующих тех­

нических средств, маршруты движения детей и расположение парко­

вочных мест;

3) пути движения транспортных средств к местам разгрузки/погрузки и 

рекомендуемых безопасных путей передвижения детей по территории 

образовательного учреждения.



Общие сведения

______Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
________ Инзенская средняя школа №4 имени Е.Я. Вологодской________

(Наименование ОУ)
Тип ОУ________бюджетное образовательное учреждение__________

Юридический адрес ОУ: 433030 Ульяновская область, г. Инза, ул. Мизино- 

ва. д. 17

Фактический адрес ОУ: 433030 Ульяновская область, г. Инза, ул. Мизино- 

ва, д. 17

Руководители ОУ:

Директор: Шафеев А.Р. 8 (84241)2-65-87
(фамилия, имя, отчество) (телефон)

Заместитель директора
по дошкольной работе: Багдашкина Д. Р.________ 8 (84241)2-45-13

(фамилия, имя, отчество) (телефон)

Ответственные работники 
муниципального органа
образования: Начальник Упра&чения образования МО «Инзепский район» 
_____________________Игнатов А. В.___________ 8(84241)2-60-05

(долж ность) (фамилия, имя. отчество)

Ответственные от
Госавтоинспекции ________________ _________________

(долж ность) (фамилия, имя, отчество)

(долж ность) ((фамилия имя. отчество)

(телефон)

Ответственные работники 
за мероприятия по профилактике
детского травматизма: Воспитатель______________ Мельникова Л.А.

(долж ность) (фамилия, имя, отчество)

8(84241) 2-45-13
(телефон)



Руководитель ши ответственный 
работник дорожно-эксплуатационной 
организации, осуществляющей
содержание УДС* ________________________________

(фамилия, иия. отчество) (телефон)

Руководитель ши ответственный 
работник дорожно-эксплуатационной 
организации, осуществляющей
содержание Т С О Д Д * __________________________ _____

(фамилия, иия, отчество) (телефон)

Количество воспитанников 70-------- ----------------------------------------------------------------------------

Наличие уголка по БДД имеется, в старших и подготовительных группах

(если имеется, указать место расположения)

Наличие класса по БДД нет
(если имеется, указать место расположения)

Наличие автогородка (площадки) по БДД: имеется

Наличие автобуса в О У _________________________________

(при наличии автобуса)

Владелец автобуса___________________________________ _
(ОУ, муниципальное образование и др.)

Время занятий в ОУ:

Режим работы: 7.00-17.30

Телефоны оперативных служб:

01;112 
02 
03

*  Дорожно-экстуатационные организации, осуществляющие содержание УДС, несут ответствен­
ность в соответствии с законодательством Российской Федерации (Федеральный закон «О безопасно­
сти дорожного движения» М196-ФЗ, КоАП, Гоажданский кодекс).



Росгос- 
I гос-

I. План-схемы ОУ.
План-схема района расположения Подразделения, 

пути движения транспортных средств и детей (воспитанников)

микрорайон Пазухи но
стадион

Ж илой частный сектор

а • ■ ■

М УК г д к
к/т «Заря»

тор-
го- «Гра

нд»выи
К И М

пле

тц <Аврора

Рыночная площадь

М БДОУ №3 
«Рябинка»

ПФР
та ли
грл и.ныИ"

авто
во­
кзалзагс

баняжджд Геме

ПО IKIIIIU
КОМ

ДЕТСКИИ почта
УМТ сзСАД

Адми­
ни стра­
ция М О  
« И п п -  

смий



Рекомендации к составлению план-схемы района расположения Под­

разделения

1. Район расположения образовательного учреждения определяется 
группой жилых домов, зданий и улично-дорожной сетью с учетом оста­
новок общественного транспорта (выходов из станций метро), центром 
которого является непосредственно образовательное учреждение;

2. Территория, указанная в схеме, включает в себя:
- образовательное учреждение;
- стадион вне территории Подразделения, на котором могут про­

водиться занятия по физической культуре (при наличии);
- парк, в котором преподавателями проводятся занятия на откры­

том воздухе (при наличии);
- спортивно-оздоровительный комплекс (при наличии);
- жилые дома, в которых проживает большая часть детей (воспи­

танников) данного образовательного учреждения;
- автомобильные дороги и тротуары;
3. На схеме обозначено:
- расположение жилых домов, зданий и сооружений;
- сеть автомобильных дорог;
- пути движения транспортных средств;
- пути движения детей (воспитанников) в/из Подразделения;
-уличные (наземные -  регулируемые / нерегулируемые) и внеуличные

(надземные и подземные) пешеходные переходы;
- названия улиц и нумерация домов.

Схема необходима для общего представления о районе расположе­
ния Подразделения. Для изучения безопасности движения детей на схеме 
обозначены наиболее частые пути движения учеников от дома (от отда­
ленных остановок маршрутных транспортных средств) к Подразделения 
и обратно.

При исследовании маршрутов движения детей необходимо уделить 
особое внимание опасным зонам, где часто дети (воспитанники) пересе­
кают проезжую часть не по пешеходному переходу.



А
Д

М
И

Н
И

СТ
РА

Ц
И

Я

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ ПОЛОТНО



Перспективный план работы по профилактике 
детского дорожно - транспортного травматизма 

обособленного структурного подразделения «Детский сад»
на 2023-2024 учебный год

Пояснительная записка

С каждым годом интенсивность движения транспорта увеличивается, 
растет автопарк. В связи с этим особое значение придается обеспечению 
безопасности на дорогах. Обучение детей правильному поведению на 
дорогах необходимо начинать с раннего возраста. Задача педагогов и 
родителей -  воспитать из сегодняшних детей грамотных и 
дисциплинированных участников дорожного движения.

Профилактика детского дорожного транспортного травматизма в 
ДОУ будет осуществляться в четырёх направлениях: с педагогами, 
детьми и их родителями, административно-хозяйственная работа. 
Работа ведется еженедельно и систематически на основе разработанной 
системы планирования.

Для работы с детьми и педагогами разрабатывается перспективный 
план НОД, игр, развлечений, совместной деятельности, консультаций по 
правилам дорожного движения.

Эффективное взаимодействие с родителями воспитанников по 
данному разделу также представлено в виде плана.

По всем направлениям деятельности по профилактике дорожно- 
транспортного травматизма определены формы работы:

с детьми: ПОД, целевые прогулки, свободная продуктивная
деятельность, музыкально-игровые досуги, праздники, развлечения, 
театрализация, беседы, выставки, чтение художественной литературы, 
игры, изготовление атрибутов для проигрывания дорожных ситуаций, 
конкурсы, викторины, турниры.

С родителями: родительские собрания, сотворчество родителей и 
воспитателей, совместные досуги, анкетирование, консультации, беседы 
по предупреждению детского дорожного травматизма, совместное 
составление фотоматериалов.

С педагогами: консультации, теоретические и практические занятия, 
сотворчество родителей и педагогов, взаимоконтроль среди возрастных 
групп и т.д.

В целях обогащения развивающей среды в методическом кабинете 
подобрана литература для дошкольников, педагогов, родителей, оформлен 
тематический уголок, где представлен наглядный и демонстрационный 
материал, изготовлены атрибуты для проведения НОД.



С педагогическим коллективом

№
п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственные

1. Проведение инструктажей по обучению детей 
правилам ДЦ

сентябрь Заместитель директора МБОУ 
Инзенекая СИ! №4, руководитель 

отряда ЮИД,
Презентация уголков по ПДД в группах 
Цель: проанализировать соответствие 
уголков возрасту детей,
разнообразие материала, эстетика 
оформления

сентябрь Педагоги групп

2. Выставка и обзор литературы (создание 
банка методических материалов)

сентябрь
апрель

Воспитатели

3. Диагностика уровня компетентности 
педагогов по «Дорожной грамоте»

сентябрь
май

Руководитель отряда ЮИД
1

4. Анализ предметно-пространственной 
развивающей среды в группах по обучению 
детей ПДД

октябрь Заместитель директора МБОУ 
Инзенская СШ №4, руководитель 

отряда ЮИД, 
медсестра

5. Консультации: Воспитатели

1.) Планирование работы по профилактике 
ДДТТ

сентябрь Воспитатели средней группы «Пчелка»

2.) Организация работы с детьми по 
предупреждению дорожно-транспортного 
травматизма в разных возрастных группах.

октябрь Воспитатели старшей 
подготовительной группы «Почемучки»

h



Что нужно знать родителям о правшах 
дорожного движения.
3.) Формирование у  детей дошкольного 
возраста знаний о правшах безопасного 
поведения на дороге.

ноябрь Воспитатели младшей группы 
«Гномики»

4. Организация профшактики детского 
дорожно-транспортного травматизма в 
группах

декабрь
Воспитатели старшей 

подготовительной группы «Почемучки»

Практикум для педагогов «Оказание первой 
помощи в случае травматизма»

январь Медсестра

6. Участие в конкурсах по профшактике ДДТТ Постоянно Весь коллектив
7. Открытые просмотры НОД по обучению 

детей правилам ДД
Октябрь

май
Педагоги всех групп

8. Создание мини-музея по профшактике ДДТТ октябрь Педагоги
родители



■ ^  [ tZZE ill bZZE l3 i i i * i_L i_l fa-Ji u i  ' u_S I - ¥  Щ

С родителями.

n/n
Мероприятия Сроки проведения Ответственные

1. Проведение инструктажей no соблюдению правил
ДД

Сентябрь
Декабрь

Март
май

педагоги

2. Анкетирование по правилам дорожного движения Сентябрь
апрель

педагоги

3. Родительское собрание по профилактике ДДТТ Сентябрь Директор МБОУ Инзенекая СШ 
№4, Заместитель директора, 
руководитель отряда ЮИД 

воспитатели, 
Инспектор ГИБДД

4. Разработка безопасных маршрутов «Дом - детский 
сад»

сентябрь Педагоги

5. Выставка по профилактике ДДТТ «Совместное 
творчество взрослые - дети» «Я -  пешеход»

ноябрь педагоги

6. Оформление информационных листков систематически Педагоги

7. Стендовые консультации:
A) Не забудьте пристегнуть!
Б) Правила пешехода
B) оперативная сводка о состоянии ДДТТ в 
Ульяновской области.

октябрь
сентябрь

ежеквартально

Воспитатели всех групп

Консультации:
«Безопасность детей на сельских и городских Сентябрь

4 '



улицах» «Правила поведения пешехода на дороге в 
зимнее время»
«Внимание: весна!» - информирование родителей о 
правилах проведения прогулки ребенка в весенний 
период, во время гололедицы, во время таяния снега

Ноябрь

март
педагоги

8. Семейный конкурс 
Дорожная азбука

апрель Воспитатели старшей 
подготовительной группы 

Муз. руководитель
9. За безопасность всей семьёй март Педагоги,

Муз.руковод.
10. День открытых дверей

(работа по профилактике ДДТТ -  открытая НОД, 
сюжетно-ролевые игры и т.д.)

апрель
Педагоги

С детьми.

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Группы Ответственные

Проведение инструктажей по ОБЖ Согласно плана Все группы Педагоги
1. Организация контрольно-оценочной 

НОД с целью выявления уровня знаний 
дошкольников по ПДД

Сентябрь
май

Младшая, средняя, 
старшая

подготовительная
группы

Заместитель директора МБОУ 
Инзенская СШ №4, 

руководитель отряда ЮИД

2. Беседы по профилактике ДДТТ 
(минутки безопасности)

ежедневно Все группы педагоги

3. Месячник безопасности дорожного 
движения «Внимание дети»

По плану ГИБДД Все группы Заместитель директора МБОУ 
Инзенская СШ №4,



l-1 i_J 1Ш ill iH iH t—« t— J  t— i в—i i_к ib i В l

f обучение правшам безопасного 
поведения детей на дороге и во дворе)

руководитель отряда ЮИД, 
педагоги

4. Систематическая работа по обучению 
детей дорожной грамоте

В течение года Все группы педагоги

Выставки детского творчества по 
профшактике ДДТТ

ноябрь Средняя, старшая 
подготовительная 

группы

Педагоги 
средней, старшей 

подготовительной групп
5. Развлечения Воспитатели, 

Муз. руководитель
1.) Я пешеход сентябрь Старшая

подготовительная
группа

Воспитатели
Муз.

руководитель
2.) Светофор и все -  все - все ноябрь Младшая группа Воспитатели 

Муз. руководитель
3.)Весёлые старты январь Средняя группа Воспитатели 

Муз. руководитель
4.)Маша и медведь знакомятся с ПДД март Старшие

дошкольники
Воспитатели 

Муз. руководитель
6. Участие в конкурсах по профшактике 

ДДТТ
Постоянно Все группы Педагоги

7. Просмотры презентаций, 
видеофшьмов, мультфшьмов, 
телепередач по профшактике ДДТТ

Октябрь
май

Все группы Педагоги всех групп



ПЛАН
РАБОТЫ ОТРЯДА ЮИД «Светофорик»

Цель: формирование у  дошкольников знаний о ПДД, умений и практических 
навыков безопасного поведения на дороге.
Задачи :
- изучение Правил безопасного поведения на дорогах и улицах и трансляция 
полученных знаний;
- овладение навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного 
движения;
- участие в профилактической работе по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма

№
п\п Мероприятие Срок

проведения участники ответственные

Изучение правил дорожного движения
Теоретические занятия

1. «Дорога в детский сад» сентябрь Отряд ЮИД Руководител ь 
отряда ЮИД

2.
«Наш микрорайон и основные 
маршруты движения 
дошкольников

октябрь Отряд ЮИД Руководитель 
отряда ЮИД

3

«Сигналам светофора 
подчиняемся без спора» 
«Раскрывая тайны 
дорожных знаков»

Ноябрь
декабрь Отряд ЮИД Руководитель 

отряда ЮИД

4. «Обязанности пешеходов 
и пассажиров» январь Отряд ЮИД Руководитель 

отряда ЮИД

5 «Движение машин и 
пешеходов» февраль Отряд ЮИД Руководитель 

отряда ЮИД

6. «Пешеходные переходы» март Отряд ЮИД Руководитель 
отряда ЮИД

7.
«Виды транспортных 
средств»
«Сигналы регулировщика»

Апрель
май Отряд ЮИД Руководитель 

отряда ЮИД

Практические занятия

1. «Как правильно перейти 
улицу» сентябрь Отряд ЮИД Руководитель 

отряда ЮИД

2. «Пешеходные маршруты в 
микрорайоне» октябрь Отряд ЮИД Руководитель 

отряда ЮИД

Пропаганда правил дорожного движения с воспитанниками ДОУ

Принять участие в

1. проведении
профилактических По факту Отряд ЮИД Руководитель 

отряда ЮИД
мероприятий



«Внимание -  дети!» (4 раза в 
год)

2. Провести «Единый день 
безопасности»

Сентябрь
апрель

Отряд ЮИД 
Воспитанники 

ДОУ

Руководитель 
отряда ЮИД

3.
Выпустить стенгазету 
(оформить информационные 
стенды для родителей)

Сентябрь
апрель Отряд ЮИД Воспитатели

4.

Принять участие в 
создании на территории 
ДОУ площадки для занятий 
по правшам 
движения

апрель Отряд ЮИД Руководитель 
отряда ЮИД

5.
Провести велосипедные 
соревнования среди 
воспитанников ДО У

апрель
Дети старшего 

дошкольного 
возраста

воспитатели

6. Провести подвижные игры 
«Знающий пешеход» май

Дети среднего 
дошкольного 

возраста
воспитатели

7. Провести конкурс рисунка 
на асфальте июнь Воспитанники

ДОУ воспитатели

8. Провести викторины по 
ПДД

1 раз в 
квартал

Воспитанники
ДОУ

Воспитатели

9. Организовать встречу с 
инспектором ГИБДД

1 раз в 
квартап

Воспитанники
ДОУ

Руководитель 
отряда ЮИД

10. Провести выступления 
агитбригады ЮИД 2 раз в год Воспитанники

ДОУ Отряд ЮИД

Работа по обеспечению безопасности движения в микрорайоне ДОУ

1

Обновить схемы основных 
маршрутов, по
которым ходят воспитанники 
ДОУ, оформить их на 
стенде для родителей, 
размещать их в уголках в 
группах

сентябрь Воспитанники
ДОУ воспитатели

2 Проведение родительских 
собраний

Октябрь
май родители воспитатели

3

Ежедневные беседы -  

пятиминутки с родителями 
«Безопасный путь из дома в 
детский сад»

В течение 
года родители воспитатели



Унифицированная форма
Утверждена постановлением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

Форма по ОКУД
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Инзенская средняя школа № 4 имени Е Я. Вологодской по окпо

Код

25305249

наименование организации

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

218-ос 20.09.2023

«О формировании отряда юных инспекторов движения (ЮИД)»

В соответствии с планом учебно-воспитательной работы детского сада и в 
целях пропаганды безопасного поведения воспитанников и соблюдения 
правил дорожного движения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать отряд ЮИД на 2023-2024 учебный год следующим 
составом:

Игумнов Никита -старшая подготовительная группа, командир 
отряда
Базина Анастасия- старшая подготовительная группа 
Вишнякова Софи - старшая подготовительная группа 

Гаврилина Александра - старшая группа 
Елчева Ольга - старшая группа 
Алимбекова Ясмина - старшая группа

2. Утвердить план работы отряда ЮИД «Светофорик» на 2023-2024 
учебный год.



Унифицированная форма
Утверждена иостаноатением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

Форма по ОКУД
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Инзенская средняя школа № 4 имени ЕЯ. Вологодской по окпо

Код

25305249

наименование ор«анизацни

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

217-ос 20.09.2023
Об организации работы по профилактике детского дорожно -  
транспортного травматизма

В целях пропаганды знаний дорожного движения, недопущения фактов 
дорожно -  транспортных происшествий воспитанников и активизации 
работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 
2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу воспитателей по пропаганде знаний дорожного 
движения, профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма среди воспитанников детского сада и недопущению 
фактов дорожно- транспортных происшествий в 2023-2024 учебном 
году;

2. Назначить руководителем отряда ЮИД «Светофорик» и
ответственным за работу по профилактике детского дорожно -  
транспортного травматизма воспитателя Мельникову Л.А.;

3. Назначить ответственными за проведение профилактических
мероприятий и пропаганду знаний дорожного движения руководителя 
отряда ЮИД Мельникову Л.А., воспитателей групп;

4. Руководителю отряда ЮИД Мельниковой Л.А. сформировать отряд 
юных инспекторов движения, разработать план работы отряда ЮИД; 
отразить проводимую профилактическую работу по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма в наблюдательном деле 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

5. Объявить каждый второй вторник Днем профилактики ДДТТ;
6. Воспитателям организовать работу с воспитанниками по изучению 

Правил дорожного движения; провести работу по обеспечению 
воспитанников светоотражающими элементами в целях обеспечения 
безопасности детей на дорогах; принимать активное участие в 
мероприятиях в рамках месячников по обеспечению безопасности 
дорожного движения и акции «Внимание, дети!»;



7.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель оргяниз

Ознакомлен

А.Р. Шафеев
расшифровка подписи

Мельникова Л.А. 
Мазуркевич А.Е. 
Федорова Е.Н. 
Кочетова Е.Н. 
Симонова Е.А.



Унифицированная форма
Утверждена постановлением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

Форма по ОКУД
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Инзенская средняя школа № 4 имени Е.Я. Вологодской По окпо

Код

25305249

наименование организации

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

219-ос 20.09.2023
Об организации работы по профилактике детского дорожно -  
транспортного травматизма

В целях пропаганды знаний дорожного движения, недопущения фактов 
дорожно -  транспортных происшествий воспитанников и активизации 
работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 
2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

I. Организовать работу воспитателей по пропаганде знаний дорожного 
движения, профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 
среди воспитанников детского сада и недопущению фактов дорожно- 
транспортных происшествий в 2023-2024 учебном году;

2. Утвердить план работы по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год;

3. Утвердить наблюдательное дело по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма на 2023-2024 учебный года;

4. Утвердить план работы с велосипедистами на 2023-2024 учебный год;
5. Утвердить план работы отряда юных инспекторов дорожного 

движения «Светофорик» на 2023-2024 учебный год;
6. Назначить ответственным за работу по профилактике детского 

дорожно -  транспортного травматизма воспитателя Мельникову Л.А.;
7. Назначить ответственными за проведение профилактических 

мероприятий и пропаганду знаний дорожного движения руководителя 
отряда ЮИД Мельникову Л.А., воспитателей групп;

8. Назначить руководителем отряда ЮИД «Светофорик» Мельникову 
Л.А.;

9. Объявить каждый второй вторник Днем профилактики ДДТТ;
10. Руководителю отряда ЮИД Мельниковой Л.А. сформировать отряд 

юных инспекторов движения, разработать план работы отряда ЮИД;
I I. Воспитателям организовать работу с воспитанниками по изучению 

Правил дорожного движения;



-  1
12. Руководителю отряда ЮИД Мельниковой Л.А., воспитателям —j

провести работу по обеспечению воспитанников светоотражающими _ 
элементами в целях обеспечения безопасности детей на дорогах. __,

13. Принимать активное участие в мероприятиях в рамках месячников по
обеспечению безопасности дорожного движения и акции «Внимание, 
дети!»; — г

14. Ответственному Мельниковой Л.А. отразить проводимую _ I
профилактическую работу но профилактике детского дорожно- __
транспортного травматизма в наблюдательном деле по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма и на официальном сайте
в разделе «Безопасность»; —

I

1

» — «


		2023-12-18T15:54:38+0400
	Буданкин Михаил Викторович




